
Pulso de gestión empresarial 

panoramas y desafíos 
de la red de
abastecimiento 
Iniciativa de la Red de Abastecimiento de IDEA



28
empresas
participantes

 

Acindar | YPF | Aluar | Banco Patagonia | 
BBVA | Cabot | CCU | Banco Galicia | GC 
Gestión Compartida | OMINT | IBM | Iron 
Mountain | Lenovo | Manpower | MCCain 

| MetLife | Nacion Seguros | PepsiCo | 
Pluspetrol | Provincia ART | PWA | SanCor 
Salud | Shell | Swiss Medical | Techint | 

Tecpetrol | Telecom | TGS



características 
de la muestra



EMPRESAS / Sector de Actividad

Agropecuario
4%

Construcción
4%

Industria y Minería
34%

Servicios
58%

*No se registraron casos dentro del sector comercial. 



EMPRESAS / Empleados

Hasta 100

Entre 101 y 500

Entre 501 y 1000

Entre 1001 y 3000

Más de 3000
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informe de 
resultados



Expectativas 2020

¿Cuáles son los tres principales desafíos que tendrá el área en 2020? 

Mejora integral de la gestión
Reducción de costos

Abastecimiento estratégico 

Cumplimiento metas del área

Nuevas tecnologías

Coyuntura económica

Digitalización

Centralización

Desarrollo de personas

Agilidad Evaluación proveedores

Gestión de la incertidumbre

Compliance

COMEX

Calidad y trazabilidad

Desburocratización Capacitación

Regionalización

Sustentabilidad



Participación en la red 

71%

Participación en 
reuniones de la Red de Abastecimiento 2019

 
 Si
77%
 

 
 No 

 23% 
 



 Propuestas de la Red 2020

71%

Relacionamiento con otros profesionales
de distintos tramos y sectores económicos

Acceso a información clave para la toma
de decisiones

Desarrollo de proveedores de alto valor

Formación y capacitación de mandos
medios

Sesiones de mentoreo entre pares

Contacto con CEOs de grandes empresas

Acceso a potenciales clientes

Contacto con referentes políticos
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25%

21%

15%

14%

14%
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2%

2%



Incorporación de tecnología al proceso de
decisión

Transformación del área de compras

Desarrollo de proveedores y Compliance

Coyuntura económica

Cálculo de ajuste de precios por inflación

Dimensiones legales del área de compras

Comercio exterior y control cambiario

Financiación

Otros
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69%

58%

54%

38%

35%

27%

15%

15%

8%

 Temáticas de interés 2020

71%

• Estrategias para manejo 
de clientes internos (líderes 
de la organización, CEOs) 
• Compras sostenibles



Tecnologías aplicadas a compras

Transformación del área de compras

Gestión del cliente interno

Técnicas de negociación

Evaluación de proveedores

Sustentabilidad

Estado actual del mercado local

E-commerce

Liderazgo

Comercio Exterior
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19%

19%

4%

 Programas de formación de interés
2020 

71%



¡muchas gracias!


